अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

17 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 उच्च प्रौद्योगिकी केंद्र (सीएचटी) द्वारा आयोजित 3 दिवसीय (15-17 सितंबर 2022), 25 वीं ऊर्जा बैठक कहा पर आयोजित की है?

(a) नई दिल्ली

(b) गुरुग्राम

(c) मुंबई

(d) भोपाल

Ans- (c) मुंबई

हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड के सहयोग से पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय (एमओपी एंड एनजी), भारत सरकार के तत्वावधान में उच्च प्रौद्योगिकी केंद्र (सीएचटी) द्वारा आयोजित 3 दिवसीय (15-17 सितंबर 2022), 25 वीं ऊर्जा बैठक, मुंबई में किया जा रहा है। इससे पहले इस बैठक को रिफाइनिंग और पेट्रोकेमिकल्स टेक्नोलॉजी मीट के रूप में जाना जाता था।

Q.2 हाल ही में कौन सा बैंक 5 लाख करोड़ मार्केट कैप पार करने वाला बना देश का तीसरा बैंक बना है?

(a) HDFC Bank

(b) SBI Bank

(c) UCO Bank

(d) PNB Bank

Ans- (b) SBI

देश के सबसे बड़े सरकारी बैंक भारतीय स्टेट बैंक (SBI) का शेयर 52 हफ्ते की नई ऊंचाई 574.75 रुपये के भाव पर पहुंच गया। इसके के साथ बैंक का मार्केट कैप 5 लाख करोड़ रुपये के पार पहुंच गया। 5 करोड़ के मार्केट कैप क्लब में पहंचने वाला SBI देश का तीसरा बैंक है।

Q.3 सर्बिया के बेलग्रेड में विश्व कुश्ती चैंपियनशिप 2022 में विनेश फौगाट ने कौन सा पदक जीता है?

(a) रजत

(b) स्वर्ण

(c) कांस्य

(d) इनमे से कोई नहीं

Ans- (c) कांस्य

भारत की विनेश फोगट ने 14 सितंबर को सर्बिया के बेलग्रेड में विश्व कुश्ती चैंपियनशिप-2022 में महिलाओं के 53 किग्रा वर्ग में कांस्य पदक जीता। राष्ट्रमंडल खेल 2022 की स्वर्ण पदक विजेता फोगट ने - स्वीडन की मौजदा यरोपीय चैंपियन एम्मा मालमग्रेन को हराया।

Q.4 "रजनी के मंत्र: लाइफ लेसन्स फ्रॉम इंडियाज मोस्टलव्ड सुपरस्टार" पुस्तक किसके द्वारा लिखी गयी है?

(a) पी.सी. बालासुब्रमण्यम

(b) अभिजीत सेन

(c) राकेश आहुजा

(d) रामप्रसाद सिंह

Ans- (a) पी. सी. बालासूब्रमण्यम

लेखक, पी.सी. बालासुब्रमण्यम (पीसी बाला) ने अंग्रेजी में एक नई किताब "रजनी के मंत्र : लाइफ लेसन्स फ्रॉम इंडियाज मोस्टलब्ड सुपरस्टार" लिखी। बता दें यह जैको पब्लिशिंग हाउस (इंडिया) द्वारा प्रकाशित किया गया था। यह साल 2010 में उनकी पहली पुस्तक रजनी पंचतंत्र के बाद लिखी गई थी।

Q.<mark>5 भारत सरकार द्वारा शुरू की गयी अमृत सरोवर</mark> योजना में कौन सा राज्य शीर्ष स्थान पर है?

(a) मध्यप्रदेश

(b) हरियाणा

(c) उत्तरप्रदेश

(d) गुजरात

Ans- (c) उत्तरप्रदेश

जल संरक्षण और संचयन के उद्देश्य से भारत सरकार द्वारा शुरू की गयी अमृत सरोवर योजना में उत्तर प्रदेश देश में पहले स्थान पर है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के ड्रीम प्रोजेक्ट अमृत सरोवर के तहत उत्तर प्रदेश में कुल 8462 झील के निर्माण हुए हैं।

Q.1 The 3 day (15-17 September 2022), 25th energy meeting organized by Center for High Technology (CHT) is held at?

(a) New Delhi

(b) Gurugram(d) Bhopal

(c) Mumbai Ans- (c) Mumbai

The 3 day (15-17 September 2022), 25th Energy Meet, organized by Center for High Technology (CHT) under the aegis of Ministry of Petroleum and Natural Gas (MOP&NG), Government of India in association with Hindustan Petroleum Corporation Limited, will be held at Mumbai. Used to be. Earlier this meeting was known as

Q.2 Recently which bank has become the third bank in the country to cross 5 lakh crore market cap?

Refining and Petrochemicals Technology Meet.

(a) HDFC Bank

(b) SBI Bank

(c) UCO Bank

(d) PNB Bank

Ans- (b) SBI

The stock of the country's largest public sector bank State Bank of India (SBI) reached a new 52-week high of Rs 574.75. With this the market cap of the bank has crossed Rs 5 lakh crore. SBI is the third bank in the country to reach the market cap club of 5 crores.

Q.3 Which medal has been won by Vinesh Phogat at the 2022 World Wrestling Championships in Belgrade, Serbia?

(a) Silver

(b) Gold

(c) bronze

(d) none of these

Ans- (c) Bronze

India's Vinesh Phogat won the bronze medal in the women's 53kg category at the World Wrestling Championships-2022 in Belgrade, Serbia on September 14. Commonwealth Games 2022 gold medalist Phogat defeated defending European champion Emma Malmgren of Sweden.

Q.4 Who wrote the book "Rajni Ke Mantra: Life Lessons from India's Most Loved Superstar"?

(a) P.C. Balasubramaniam

(b) Abhijit Sen

(c) Rakesh Ahuja

(d) Ramprasad Singh

Ans- (a) PC Balasubramaniam

Writer, P.C. Balasubramaniam (PC Bala) wrote a new book in English titled "Rajni Ke Mantra: Life Lessons from India's Most Loved Superstar". It was published by Jaco Publishing House (India). It was written in the year 2010 after his first book Rajni Panchatantra.

Q.5 Which state has topped in the Amrit Sarovar Yojana launched by the Government of India?

(a) Madhya Pradesh

(b) Haryana

(c) Uttar Pradesh

(d) Gujarat

Ans- (c) Uttar Pradesh

Uttar Pradesh ranks first in the country in the Amrit Sarovar scheme launched by the Government of India for the purpose of water conservation and harvesting. A total of 8462 lakes have been constructed in Uttar Pradesh under Prime Minister Narendra Modi's dream project Amrit Sarovar.

Q.6 हाल ही में किस मंत्री ने छात्रों के लिए रामकृष्ण मिशन के 'जागृति' कार्यक्रम की नई दिल्ली में शुरुआत की है?

- (a) नरेंद्र मोदी
- (b) धर्मेंद्र प्रधान
- (c) अरविन्द केजरीवाल
- (d) राजनाथ सिंह

Ans- (b) धर्मेंद्र प्रधान

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने 15 सितंबर को कक्षा एक से पांच तक के छात्रों के लिए रामकृष्ण मिशन के 'जागृति' कार्यक्रम की नई दिल्ली में शुरुआत की। इसका आदर्श वाक्य है "आत्मानो मोक्षार्थं जगद हिताय चा" अर्थात " अपनी मुक्ति के लिए, और दुनिया के कल्याण के लिए"।

Q.7 हाल ही में भारत ने किस देश को आवश्यक दवाओं और उपकरणों से युक्त मानवीय सहायता की 12वीं खेप सौंपी?

(a) यूक्रेन

- (b) रूस
- (c) श्रीलंका
- (d) नेपाल

Ans- (a) यूक्रेन

भारत ने आवश्यक दवाओं और उपकरण सिहत मानवीय सहायता की 12वीं खेप यूक्रेन को सौंपी। यह रूस के साथ युद्ध के कारण यूरोपीय राष्ट्र को आर्थिक कठिनाइयों का सामना करने में मदद करने के चल रहे प्रयास के हिस्से के रूप में किया गया। 1 मार्च 2022 को भारत ने पोलैंड के रास्ते युक्रेन को मानवीय सहायता की पहली खेप भेजी थी।

Q.8 हड़प्पा संस्कृति का सबसे बड़ा संग्रहालय किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?

- (a) उत्तराखंड
- (b) हरियाणा

(c) गुजरात

(d) उत्तरप्रदेश

Ans- (b) हरियाणा

सिंधु घाटी सभ्यता का ऐतिहासिक नगर राखीगढ़ी को अब विश्व स्तर पर भी पहचान मिलने जा रही है। राखीगढ़ी में अंतर्राष्ट्रीय म्यूजियम का काम लगभग डेढ़ साल में पूरा होगा। बता दें यहां 32 करोड़ रुपये की लागत से अत्याधुनिक संग्रहालय बना रही है। इसमें रेस्ट हाउस, हॉस्टल और एक कैफे का निर्माण किया जा रहा है।

Q.9 2022 के पहले सात महीनों में औद्योगिक निवेश आकर्षित करने वाले राज्यों की सुची में कौन सा राज्य शीर्ष पर है?

- (a) हिमाचल प्रदेश
- (b) उत्तर प्रदेश
- (c) मध्य प्रदेश
- (d) आंध्र प्रदेश

Ans- (d) आंध्र प्रदेश

उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग की एक रिपोर्ट के अनुसार, 2022 के पहले सात महीनों में औद्योगिक निवेश आकर्षित करने वाले राज्यों की सूची में आंध्र प्रदेश सबसे ऊपर है। आंध्र प्रदेश और ओडिशा को संयुक्त रूप से कुल निवेश का 45% प्राप्त हुआ है।

Q.10 भारत का पहला लिथियम-आयन सेल निर्माण संयंत्र कहा पर स्थापित किया जाएगा?

- (a) तिरुपति
- (b) गुरुग्राम
- (c) भोपाल
- (d) जयपुर

Ans- (a) तिरुपति

भारत का पहला लिथियम-सेल-आयन सेल निर्माण संयंत्र 16 सितंबर 2022 को अपना परीक्षण शुरू करेगा। इसका उद्घाटन केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी राज्य मंत्री राजीव चंद्रशेखर द्वारा किया जाएगा। लिथियम सेल-आयन सेल निर्माण संयंत्र चेन्नई स्थित मुनोथ इंडस्ट्रीज लिमिटेड (एमआईएल) द्वारा आंध्र प्रदेश के तिरुपित में स्थापित किया गया है।

Q.6 Recently which minister has started the 'Jagruti' program of Ramakrishna Mission for students in New Delhi?

- (a) Narendra Modi
- (b) Dharmendra Pradhan
- (c) Arvind Kejriwal
- (d) Rajnath Singh

Ans- (b) Dharmendra Pradhan

The Union Minister for Education and Skill Development and Entrepreneurship Dharmendra Pradhan launched the Ramakrishna Mission's 'Jagruti' program for students of classes I to V in New Delhi on 15 September. Its motto is "Atmano Mokshartham Jagad Hitaya Cha" which means "For your liberation, and for the welfare of the world".

Q.7 Recently India handed over the 12th consignment of humanitarian aid containing essential medicines and equipment to which country?

- (a) Ukraine
- (b) Russia
- (c) Sri Lanka
- (d) Nepal

Ans- (a) Ukraine

India handed over 12th consignment of humanitarian aid including essential medicines and equipment to Ukraine. This was done as part of an ongoing effort to help the European nation cope with economic difficulties caused by the war with Russia. On 1 March 2022, India sent the first consignment of humanitarian aid to Ukraine via Poland.

Q.8 The largest museum of Harappan culture will be set up in which state?

- (a) Uttarakhand
- (b) Haryana
- (c) Gujarat
- (d) Uttar Pradesh

Ans- (b) Haryana

Rakhigarhi, the historical city of the Indus Valley Civilization, is now going to be recognized at the world level as well. The work of the International Museum in Rakhigarhi will be completed in about one and a half years. Let us tell you that a state-of-the-art museum is being built here at a cost of Rs 32 crore. Rest house, hostel and a cafe are being constructed in it.

Q.9 Which state tops the list of states attracting industrial investment in the first seven months of 2022?

(a) Himachal Pradesh

Ans- (d) Andhra Pradesh

- (b) Uttar Pradesh
- (c) Madhya Pradesh
- (d) Andhra Pradesh

According to a report by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade, Andhra Pradesh tops the list of states attracting industrial investment in the first seven months of 2022. Andhra Pradesh and Odisha have jointly received 45% of the total investment.

Q.10 Where will India's first lithium-ion cell manufacturing plant be set up?

- (a) Tirupati
- (b) Gurugram
- (c) Bhopal
- (d) Jaipur

Ans- (a) Tirupati

India's first lithium-cell-ion cell manufacturing plant will start its trials on 16 September 2022. It will be inaugurated by the Union Minister of State for Electronics and IT Rajiv Chandrashekhar. The Lithium Cell-Ion cell manufacturing plant has been set up by Chennai-based Munoth Industries Limited (MIL) at Tirupati, Andhra Pradesh.